
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1621 / 2018

Prot. Corr. 24/320/18 (12) (4178) 

OGGETTO: Affidamento allo studio legale GRISAFI, con sede in Trieste, Via del Coroneo n. 33, 
P.IVA 01020510325, del servizio di assistenza legale per le convenzioni di negoziazione 
assistita per sinistri relativi alla polizza di responsabilità civile generale verso terzi del Comune 
di Trieste. Tramutazione prenotazione di spesa per complessivi euro 42.700,00 (di cui euro 0,00 
per oneri della sicurezza interferenziali) - CIG Z7A2391F3E.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

 con determinazione n. 1224 dd.   22.05.2018 della Responsabile di Posizione Organizzativa 
“Appalti di beni e servizi” è stato dato avvio alle consultazioni tra operatori economici preliminari  
all'affidamento   diretto   del   servizio   di   assistenza  legale  per  le  convenzioni  di  negoziazione 
assistita per sinistri relativi alla polizza di responsabilita' civile generale verso terzi del Comune 
di Trieste, con prenotazione della spesa complessiva di Euro 42.700,00 al capitolo  38500;

- con detta determinazione e' stato disposto di affidare l'appalto all'operatore che offra il prezzo 
più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs n. 50/2016  calcolato con riferimento 
al massimo ribasso offerto dagli operatori  sul prezzo stimato  e, in caso di parità di offerte, di 
affidare  in   favore dell'Operatore Economico in possesso di  maggior  anzianità  di  esperienza 
pregressa  nel  ramo  assicurativo  e,  come  ultimo  criterio  residuale,  di  procedere  mediante 
sorteggio pubblico;

- il corrispettivo è stato determinato a forfait per ciascun sinistro oggetto di negoziazione sulla 
base del prezzo offerto dal singolo Operatore Economico e pertanto, in osservanza dell'art. 1  
del D.M. n. 55/2014, viene consensualmente determinato dalle parti;

-  in  attuazione  della  citata  determinazione  è  stato  richiesto  un preventivo  di  spesa  a  n.  5  
operatori economici, come da documentazione conservata agli atti, ed in particolare agli Studi:

1. Studio Fornasaro Gambi & Deponti, con sede in Trieste, Largo Bonifacio 1;

2. Studio legale Grisafi, con sede in Trieste ,Via Coroneo n.  33;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1621 / 2018



Pag. 2 / 4

3. Studio legale Borgna, con sede in Trieste , Via San Nicolò n.  21;

4. Zunarelli Studio legale associato,  con sede in Trieste, Via  San Nicolò n. 19;

5. Studio Avv. Cinzia torre, con sede in Trieste, Via Fabio Severo, n. 20;

 

   Dato atto che 

hanno effettivamente presentato il  preventivo entro i  termini  indicati  (15/06/2018)  i  seguenti  
operatori economici indicando il valore offerto:

1. Studio Fornasaro Gambi & Deponti, con sede in Trieste, Largo Bonifacio 1: euro 700,00  a 
forfait, a procedura (spese generali comprese, IVA e CPA esclusa);

2.  Studio  legale  Grisafi,  con sede in  Trieste  ,Via  Coroneo n.   33:  euro  400,00 a forfait,  a 
procedura (spese generali, IVA e CPA escluse);

3. Studio legale Borgna, con sede in Trieste , Via San Nicolò n.  21: euro 3.000,00 a forfait, a 
procedura (spese generali, rimborso spese vive, IVA e CPA escluse);

4. Zunarelli Studio legale associato,  con sede in Trieste, Via  San Nicolò n. 19: euro 810,00  a 
forfait,  per  procedure  sotto  i  3.000,00 euro  di  valore  (spese generali,  IVA e  CPA escluse), 
nonché euro 1.530,00 per procedure di valore di incerta definizione (spese generali,  IVA e CPA 
escluse);

   Ritenuto pertanto 

-  di  affidare il  servizio  di  assistenza legale per  le convenzioni  di  negoziazione assistita  per 
sinistri relativi alla polizza di responsabilita' civile generale verso terzi del Comune di Trieste, 
nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali, allo studio legale Grisafi, 
con  sede  in  Trieste  ,Via  Coroneo  n.  33,  P.IVA 01020510325  al  prezzo  offerto  di  400,00 
(quattrocento/00) euro a misura per ciascuna prestazione, oltre al 15% di spese generali, 4% 
Cassa  Avvocati  e  22%  di  IVA,  per  un  importo  complessivo  a  prestazione  di  euro  583,65 
(cinquecentottantatre/65);

- di dichiarare la decadenza del provvedimento qualora le verifiche sul possesso dei requisiti 
dovessero dare esito negativo;

- di tramutare la prenotazione di spesa di Euro 42.700,00 n. 4090/2018 al capitolo 38500 in 
impegno di spesa in favore dello studio legale   Grisafi, con sede in Trieste ,Via Coroneo n.  33, 
P.IVA 01020510325;

    Dato atto che 

-  ai  sensi  del comma 8 dell'ar.  183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- la spesa verrà a scadenza per Euro 42.700,00 nel 2018;

- che  con  deliberazione   consiliare  n.  17  dell'8  maggio  2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, e' stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

- a seguito dell'affidamento si procederà, previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati, alla 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1621 / 2018



Pag. 3 / 4

definizione  del  rapporto  contrattuale  mediante  sottoscrizione  digitale,  ai  sensi  dell'art.  32,  
comma 14, del  D.Lgs n. 50/2016, a mezzo di  corrispondenza elettronica del  “Foglio patti  e  
condizioni”;

   Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  5/2017  dd.  02.08.2017  della  Dirigente  del 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale riguardante il conferimento dell'incarico di  
responsabile della Posizione Organizzava Appalti di Beni e Servizi a decorrere dal 1.8.2017 con 
competenza all'adozione di  atti  espressivi  della  volonta'  con effetti  esterni  e  autorizzativi  di 
spesa;

Preso atto  che,  con deliberazione giuntale  n.  664 dd.  18.12.2017,  sono state  approvate  le 
modifiche alla  macrostruttura  e  ad alcune Posizione Organizzative  di  cui  alla  deliberazione 
giuntale n.  308/2017 e che,  pertanto,  a decorrere dal  01.01.2018, la P.O. Appalti  di  Beni  e 
Servizi è incardinata nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

Preso  atto  che,  con  determinazione  n.  1161  del  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti, 
esecutiva il 15.03.2018,  stato individuata la dott.ssa Francesca Benes  quale Responsabile del 
Procedimento di tutte le procedure economali di competenza della P.O. Appalti di Beni e Servizi;

richiamata la deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017 di modifica della macrostruttura;

     Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

       Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

       Visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Per le ragioni esposte in premessa,

DETERMINA

1. di affidare il  servizio  di assistenza legale per le convenzioni di negoziazione per sinistri 
relativi alla polizza di responsabilita' civile generale verso terzi del Comune di Trieste, 
nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali, allo studio legale 
Grisafi, con sede in Trieste ,Via Coroneo n.  33, P.IVA 01020510325 al prezzo offerto di 
400,00 (quattrocento/00) euro per ciascuna prestazione(da calcolarsi quindi a misura), 
oltre  al  15%  di  spese  generali,  4%  Cassa  Avvocati  e  22%  di  IVA per  un  importo 
complessivo a prestazione di euro 583,65 (cinquecentottantatre/65);

2. di dare atto che si provveder a dichiarare la decadenza del presente provvedimento�  
qualora le verifiche sul possesso dei requisiti dovessero dare esito negativo;

3. di   tramutare   la   prenotazione  n.  4090/2018  di   Euro   42.700,00   al   capitolo  38500  in 
impegno di spesa in favore dello studio legale Grisafi, con sede in Trieste ,Via Coroneo 
n.  33, P.IVA 01020510325;

4. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa massima complessiva di 
euro 42.700,00: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000409
0

Appalto servizio 
assistenza legale per 
convenzioni 
negoziazione sinistri 
polizza RCG verso 
terzi  24/3-20/18(2)

000385
00

I000
2

 00099 09999 N 42.700,00 2018:42700
,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1621 / 2018



Pag. 4 / 4

(3536)

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'ar. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto altresì che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per 
Euro 42.700,00 nel 2018;

7. di stabilire il seguente cronoprogramma dei pagamenti:
anno 2018: euro 42.700,00 (quarantaduemilasettecento/00);

8. di stabilire che, a seguito dell’affidamento si procederà, previa verifica del possesso dei 
requisiti  dichiarati,  alla   definizione   del   rapporto   contrattuale   mediante   sottoscrizione 
digitale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs. 50 /2016, a mezzo di   corrispondenza 
elettronica del “foglio patti e condizioni”.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1621 / 2018



 Atto n. 1621 del 20/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 20/06/2018 13:35:52
IMPRONTA: 09008CD671047C4083D1F8D7518D725FCAE16D39621D337A9E1C0FCFD214AF2D
          CAE16D39621D337A9E1C0FCFD214AF2D84859CAA2EFCC5E7FF209ACC2F0DBC8F
          84859CAA2EFCC5E7FF209ACC2F0DBC8F9F3BF712D5C429A0D28ADA8C06AC5BD7
          9F3BF712D5C429A0D28ADA8C06AC5BD7DC5A162EA71E1C0EF9BC949DE8E91C87


